
Determinazione Dirigenziale n° 163/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 48/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'
AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ DI SOGGETTO AGGREGATORE, DELLA FORNITURA DI
CARTELLI SEGNALETICI STRADALI E MATERIALE VARIO COMPLEMENTARE ALLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO REGIONALE,
NONCHÈ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI CARATTERE
NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI AMMINISTRAZIONI/
ENTI APPARTENENTI ALL'AMBITO SANITARIO - LOTTO 1 BG-BS-CR-LO-MN-SO CIG
A02ED4A60A – LOTTO 2 CO-LC-MB-MI-PV-VA CIG A02ED60831. – APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI. 

IL TITOLARE D’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Richiamati:

•   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

•   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2024/2026;

•   il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026.

 

•   il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

 

•   la determinazione organizzativa n. 347 del 08/03/2022 con cui la Sig.ra Tiziana Orlandi è stata
incaricata dal Dirigente della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore
nell’area delle Posizioni Organizzative, con l’incarico di "Coordinamento attività di approvvigionamento
anche in forma aggregata e supporto alla gestione amministrativa del patrimonio dell'ente";

•   la determinazione dirigenziale n. 363 del 10/03/2022 di delega di funzioni dirigenziali alla Sig.ra
Tiziana Orlandi;

 N.163/2024

Documento firmato digitalmente



le determine dirigenziali n. 1666 del 27/07/2023 del Dirigente del Settore Risorse Umane nella
quale è stata disposta la proroga degli attuali incarichi di Elevata Qualificazione fino al 31/10/2023,
come da Decreto di indirizzo del Presidente della Provincia n. 237 del 27/07/2023;

la determinazione dirigenziale n. 2352 del 31 ottobre 2023 del Dirigente del Settore Risorse Umane
nella quale è stata disposta la proroga tecnica degli attuali incarichi di Elevata Qualificazione per il
tempo strettamente necessario al conferimento degli incarichi in applicazione del nuovo
Regolamento delle Elevate Qualificazioni approvato con Decreto del Presidente della Provincia n.
320 del 30 ottobre 2023;

·       i principi e le disposizioni D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati:

·       il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora in-nanzi
“Codice”);

 

·       il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni con rife-
rimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del
Codice;

 

Verificati:

•   la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.005
“Gestione della fase di gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

•   il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/
2023;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 2535 del 22/11/2023 adottata dal Settore della Stazione
appaltante - centrale unica di committenza di area vasta – Soggetto Aggregatore di approvazione degli atti
di gara e per l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi
degli artt. 14 e 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare mediante applicazione del
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3 del Codice;

Visto il verbale di gara (qui allegato) dei giorni 10, 19 e 24 gennaio 2024 nel quale sono riportati gli
operatori economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono
stati esclusi;

Rilevato di escludere dal lotto 2 i concorrenti AZA GROUP SRL e S.I.C.E.V. perché non possiedono il
requisito relativo alle forniture analoghe (art. 6.3 lett. b del disciplinare di gara) per l’importo relativo ai
due lotti ai quali hanno partecipato (€ 400.000,00 per singolo lotto);

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di

 N.163/2024

Documento firmato digitalmente



regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

1)             di approvare il verbale di gara relativo alla sedute tenutasi giorni 10, 19 e 24 gennaio 2024 (qui
allegato) relativi alla procedura di gara per l’AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ DI SOGGETTO
AGGREGATORE, DELLA FORNITURA DI CARTELLI SEGNALETICI STRADALI E MATERIALE
VARIO COMPLEMENTARE ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL
TERRITORIO REGIONALE, NONCHÈ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI
PUBBLICI DI CARATTERE NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI
AMMINISTRAZIONI/ENTI APPARTENENTI ALL’AMBITO SANITARIO - LOTTO 1 BG-BS-CR-
LO-MN-SO CIG A02ED4A60A – LOTTO 2 CO-LC-MB-MI-PV-VA CIG A02ED60831, approvando
l’esclusione dal lotto per i concorrenti AZA GROUP SRL e S.I.C.E.V. in quanto non possiedono il
requisito relativo alle forniture analoghe (art. 6.3 lett. b del disciplinare di gara) per l’importo relativo ai
due lotti ai quali hanno partecipato (€ 400.000,00 per singolo lotto);

2)             che venga dato avviso del presente provvedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76 comma
2bis del Codice, con l'indicazione dell'ufficio o collegamento informatico di accesso riservato dove sono
disponibili i relativi atti;

3)              di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

 

 

 

Brescia, lì 24-01-2024

Il FUNZIONARIO EQ

TIZIANA ORLANDI

 N.163/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 48/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'
AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ DI SOGGETTO AGGREGATORE, DELLA FORNITURA DI
CARTELLI SEGNALETICI STRADALI E MATERIALE VARIO COMPLEMENTARE ALLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO REGIONALE,
NONCHÈ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI CARATTERE
NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI AMMINISTRAZIONI/
ENTI APPARTENENTI ALL'AMBITO SANITARIO - LOTTO 1 BG-BS-CR-LO-MN-SO CIG
A02ED4A60A – LOTTO 2 CO-LC-MB-MI-PV-VA CIG A02ED60831. – APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 24-01-2024

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 163/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'
AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ DI SOGGETTO AGGREGATORE, DELLA FORNITURA DI
CARTELLI SEGNALETICI STRADALI E MATERIALE VARIO COMPLEMENTARE ALLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO REGIONALE,
NONCHÈ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI CARATTERE
NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI AMMINISTRAZIONI/
ENTI APPARTENENTI ALL'AMBITO SANITARIO - LOTTO 1 BG-BS-CR-LO-MN-SO CIG
A02ED4A60A – LOTTO 2 CO-LC-MB-MI-PV-VA CIG A02ED60831. – APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 24-01-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 24-01-2024 Il Responsabile
TIZIANA ORLANDI

 N.163/2024

Documento firmato digitalmente



 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTE DEL 10, 19 E 24 GENNAIO 2024 

IDC 88 

Rev. 09 – 13.04.2023 

Aggiornato al 05/09/2023 
 

1 
 

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L' AFFIDAMENTO, IN 
QUALITÀ DI SOGGETTO AGGREGATORE, DELLA FORNITURA DI SEGNALETICA 
STRADALE ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO 
REGIONALE, NONCHÈ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI 
CARATTERE NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI 
AMMINISTRAZIONI/ENTI APPARTENENTI ALL’AMBITO SANITARIO SUDDIVISA IN 2 
LOTTI TERRITORIALI - Lotto 1: (BG-BS-CR-LO-MN-SO) CIG:A02ED4A60A - Lotto 2: (CO-
LC-MB-MI-PV-VA) CIG: A02ED60831 

 

Il giorno 10/01/2024 alle ore 14.00, il RUP, Ing. Enrica Savoldi, Funzionario Tecnico del Settore delle Strade e dei 

Trasporti della Provincia di Brescia, assistito dal Referente della procedura di gara e segretario verbalizzante, 

Dott.ssa Michela Pierani, prende atto che, entro i termini previsti dal disciplinare di gara, sulla piattaforma e-

procurement di ARIA – Regione Lombardia denominata Sintel (ID 176611729) sono pervenute le seguenti offerte:  

 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA Lotto 1 Lotto 2 

1 cicas srl 07024380631 X X 

2 SI.SE SPA SB 01210380208 X X 

3 CI.GI.ESSE SRL 03940410289 X  

4 Traffitek 02975421203 X X 

5 ECOTRAFFIC SRL 01779010204 X X 

6 S.I.C.E.V.  SRL 15058081009 X X 

7 PROGETTO SEGNALETICA SRL 02905080368 X X 

8 SECOOP Impresa Sociale SCS Onlus 03354810172 X  

9 LINEA SRL DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C. 

01073500199 

X X 

10 TES SPA 01971670268 X X 

11 Padana Srl 04224200289 X X 

12 ANTONINO CHILLE' SRL 01470090836 X X 

13 TRIVENETA SRL 02493840272 X X 



 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTE DEL 10, 19 E 24 GENNAIO 2024 

IDC 88 

Rev. 09 – 13.04.2023 

Aggiornato al 05/09/2023 
 

2 
 

14 S.I.O.S.S. S.r.l. 00137030318 X X 

15 GUBELA S.p.A. 00151420205 X X 

16 AZA GROUP SRL 09627170963 X X 

 

Il RUP, dopo la verifica delle firme digitali di tutti gli operatori economici, procede all’apertura della busta 

telematica "Offerta AMMINISTRATIVA". 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che: 

 

• AZA GROUP SRL ha presentato un dgue vecchio e ha indicato delle forniture non rientranti nel 

triennio precedente la data di pubblicazione. 

• GUBELA S.p.A. ha rilevato che ha presentato un patto di integrità non firmato dal concorrente.  

• S.I.O.S.S. S.r.l. ha indicato un elenco di forniture per un valore pari a € 787.919,95 non sufficiente a 

coprire il requisito richiesto per entrambi i lotti.  

• TRIVENETA SRL ha indicato un elenco di forniture privo dell’oggetto, del cig e del periodo di 

svolgimento. 

• TES SPA ha presentato un solo Passoe per due lotti invece di due, uno per ogni lotto.  

 

• TRAFFITEK indicato un elenco di forniture comprensivo anche di lavori di manutenzione o posa in opera 

che non fanno parte dell’oggetto della presente procedura e manca la marca da bollo per il lotto 2 

• PADANA SRL indicato un elenco di forniture per un valore pari a € 745.000,00 non sufficiente a coprire il 

requisito richiesto per entrambi i lotti.  

• LINEA SRL DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C. ha indicato un elenco di forniture privo 

di dati specifici (oggetto del contratto, nome del Committente pubblico o provato, cig se si tratta di 

committente Pubblico)  

•  SECOOP Impresa Sociale SCS Onlus ha indicato un elenco di forniture comprensivo anche di lavori di 

manutenzione o altre tipologie che non fanno parte dell’oggetto della presente procedura e relativi a periodi 

non compresi nel triennio citato.  

• S.I.C.E.V. ha indicato un elenco di forniture comprensivo anche di lavori di manutenzione o posa in opera 

e altre tipologie che non fanno parte dell’oggetto della presente procedura e relativi a periodi non compresi 

nel triennio citato. Inoltre è stato presentato un solo Passoe per due lotti invece di due, uno per ogni lotto.  

 

• CI.GI.ESSE SRL ha indicato un elenco di forniture comprensivo anche di lavori di manutenzione o posa in 

opera che non fanno parte dell’oggetto della presente procedura.  

 

A questi 11 concorrenti viene chiesto anche di allegare le certificazioni di qualità se utilizzate per la riduzione della 

garanzia provvisoria. 

Si decide di applicare l’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 14 del disciplinare di gara, attraverso la 

sezione “Comunicazioni procedura” della piattaforma Sintel. 

Inoltre, al concorrente ANTONINO CHILLE’ SRL viene chiesto di annullare le marche da bollo presentate e al 

concorrente PROGETTO SEGNALETICA SRL di presentare la marca da bollo per il lotto 2. 



 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTE DEL 10, 19 E 24 GENNAIO 2024 

IDC 88 

Rev. 09 – 13.04.2023 

Aggiornato al 05/09/2023 
 

3 
 

 

Il Rup attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata dagli altri concorrenti, 

nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti. 

 

La seduta viene chiusa alle ore 18.10. 

************** 

 

Il giorno 19/01/2024 alle ore 8.30, il RUP, Ing. Enrica Savoldi, Funzionario Tecnico del Settore delle Strade e dei 

Trasporti della Provincia di Brescia, assistito dal Referente della procedura di gara e segretario verbalizzante, 

Dott.ssa Michela Pierani, prende atto delle integrazioni ricevute. 

Esaminati tutti i documenti, il Rup dà atto che: 

- i concorrenti AZA GROUP SRL e S.I.C.E.V. vengono esclusi dal lotto 2 perché non possiedono il 

requisito relativo alle forniture analoghe (art. 6.3 lett. b del disciplinare di gara) per l’importo relativo ai 

due lotti (€ 400.000,00 per singolo lotto); 

- viene chiesta una precisazione al concorrente SECOOP Impresa Sociale SCS Onlus che ha ammesso di 

aver inserito lavori e/o posa non attinenti all’oggetto della presente procedura, ha presentato le 

certificazioni di qualità ma non ha integrato l’elenco delle forniture; 

- viene concessa un’interpretazione del triennio, indicato al paragrafo 6.3 lett. b del disciplinare di gara, con 

decorrenza dall’anno 2020 inteso come anno fiscale che garantisce una più ampia partecipazione dei 

concorrenti. 

Il concorrente ANTONINO CHILLE’ SRL ha presentato le marche annullate, l’operatore PROGETTO 

SEGNALETICA SRL non ha presentato la marca da bollo richiesta e verrà inviata segnalazione all’Agenzia delle 

entrate. 

Viene concesso un termine di 4 giorni al concorrente SECOOP Impresa Sociale SCS Onlus per presentare 

l’integrazione delle forniture svolte a dimostrazione del possesso del requisito di cui all’art. 6.3 lett. b) del 

disciplinare di gara. 

Il Rup attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata dai 10 concorrenti che 

hanno integrato, nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 10.00. 

 

************** 

 

Il giorno 24/01/2024 alle ore 8.30, il RUP, Ing. Enrica Savoldi, Funzionario Tecnico del Settore delle Strade e dei 

Trasporti della Provincia di Brescia, assistito dal Referente della procedura di gara e segretario verbalizzante, 

Dott.ssa Michela Pierani, prende atto delle integrazioni ricevute. 

Esaminati tutti i documenti, il Rup dà atto che l’elenco integrato delle forniture presentato da SECOOP Impresa 

Sociale SCS Onlus è sufficiente ad ammetterlo alla fase successiva per il lotto 1 al quale ha partecipato. 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 8.40. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il RUP, Enrica Savoldi  

Il Segretario verbalizzante, Michela Pierani 


